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OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Legislativa
Para: Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal

Assunto: Autorizacdo para procedimento licitatorio

Excelentissimo Senhor:-

A Assessoria Legislativa da Cdmara Municipal de Charqueada/SP, aponta a
V. Ex3. necessidade de aquisicdo de 2 (dois) conjuntos de bandeiras, conforme anexo
I, solicitando, assim, providéncias neste sentido, desde que cumpridas todas as
formalidades legais.

Aproveito a oportunidade para renovar meus votos e elevada estima e
aprego. |

Charqueada, 06 de setembro de 2019.

A | S5 g_mmw 55 Q)\;oj;q g»L\‘J’
MIDIAN LEDES DANDAO CRISTOFOLETTI

Assessora Legislativa

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEAD’MSP. TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camarachargueada.sp.gov.br
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OFICIO INTERNO

Da: Presidéncia
Para: Sr. Presidente da Comissao de Licitacdes

Em razido da necessidade apontada, apresentada pela Assessoria
Legislativa, relativa a aquisi¢do de 2 (dois) conjuntos de bandeiras, conforme anexo
I, estamos solicitando as seguintes providéncias:

i 8 )Imcnar ]unto com os demais pares da Comissao de LicitagOes (Portaria
01/2019) os procedimentos para posterior abertura de licitagao, em
uma das modalidades previstas na Lei 8.666/93 e suas alteracOes,
desde que cumpridas todas as formalidades legais;

2.) Encaminhar ao responsé\fel pela drea Contabil, a fim de ser informado
0s recursos orgamentarios para despesa solicitada, desde que
cumpridas todas as formalidades legais;

3.) As minutas do Instrumento Convocatorio, do contrato e seus anexos,
caso necessarios, deverdo ser encaminhados & Procuradoria Juridica
para emissao de parecer, conforme determinacdo do art. 38,
‘paragrafo Gnico, da Lei 8666/93.

Os trabalhos deverdo ser conduzidos pelos servidores nomeados que
compdem a comissdo de licitagbes, nos termos da legislacdo vigente, que poderdo
se valer de assessoria se necessario.

Charqueada, 06 de setembro de 2019.

EDINALDO DONIZETE DAVANZO
Presidente

AV, [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br ~ |  www.camarachargueada.sp.gov.br
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TERMO DE REFERENCIA

OBJETO: Aquisicdo de 2 conjuntos de bandeiras (bandeiras do Brasil,
Estado de Sio Paulo e Municipio de Charqueada), contendo os
seguintes requisitos

- 1 conjunto com medidas minimas de 1.20 X 1.80 metros.

- 1 conjunto com medidas minimas de 1.00 X 1.50 metros.

- Fabricadas de acordo com a-s normas da ABNT NBR

AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19"3'456 1008
camara@camaracharqgueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br




CHARQUEADA

CAMARA MUNICIPAL DE fls, O/ZZ

PORTARIA n° 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2019
Constitui Comissdo de Abertura e Julgamento de Licitagdes, e da outras
providéncias.

EDINALDO DONIZETE DAVANZO, Presidente da Camara do Municipio de
Charqueada/SP, no uso de suas atribuicdes legais, e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 51, §§ 1° a 4° da Lei n°® 8.666, de
21.06.1993, -

RESOLVE:

Art. 1°. Fica constituida uma Comissdo de Abertura e Julgamento de
Licitacdes, com a finalidade de efetuar a abertura e o julgamento das licitagOes a
serem promovidas em 2019 pela Camara Municipal, composta pelos seguintes
servidores: Raphael Fernandes da Rocha, Presidente; Antonio Francisco
Gongalves da Fonseca, Secretario; e Giovanni José Osmir Bertazzoni, membro. i

Art. 2°. Quando entender necessario, podera a Comissdo solicitar
pareceres de profissionais ou, setores que conhegam a matéria objeto da
licitagdo.

Art. 3°. As reunides normais serdo realizadas sempre com maioria
absoluta da Comiss&o ora constituida. - e

Art. 4°. Os servicos prestados pelos membros da presente Comissdo
serdo considerados como de relevdncia publica, ndo recebendo eles, no
desempenho de suas fungdes, qualquer remuneragdo a titulo de gratificagdo,
ajuda de custo ou similar.

Art. 5°. Tendo em vista o disposto -no § 4° do artigo 51 da Lei n©
8.666/93, esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se a Portaria n°
01, de 02.01.2018. ‘

Charqueada/SP, em 03 de janeiro de 2019

Edinaldo Donizete Davanzo
Presidente

Publicado e afixado no mural da Secretaria da C&mara do Municipio de Chargus
dias do més de janeiro do ano de dois mil e dezenove.

AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQ

ROAMSP . 19 J460 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharguea

da.sp.gov.br
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OFICIO INTERNO
Da: Comissdo de Licitagbes

Para: Assessoria Legislativa

Em razdo da necessidade de aquisicdo de 2 (dois) conjuntos de bandeiras,
conforme anexo I, venho, através do presente, solicitar que se realize a necessaria
pesquisa/cotacdo de pregos.

Chargqueada, 06 de setembro de 2019.

/

7
Ra : oéandgs da Rocha
Presidente Comissao de Licitagoes
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AV, [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 961008
camara@camaracharqueada.sp‘guv.br | www.camaraaharqueada.sp.gnv.hr
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VDR BORDADOS DE MARILIA LTDA ORCAMENTO: 110919

DATA: 11/09/2019

CNPJ 01.777.965 / 0001-58 A/C: Raphael

FONE:

INSCR: 438.119.807.116 DPTO:

R. BORBA GATO 327 MARILIA SP

CEP 17.506-290 FONE 14 3433-2675
vdr@vdrbandeiras.com.br
VDRBANDEIRAS.COM.BR

EMAIL / SITE : camara@camaracharqueada.sp.gov.br

CAMARA CHARQUEADA

DESCRICAO

MARCA

QUANT

VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

Bandeira do BRASIL “OFICIAL” fabricada em Tecido 100% Poliéster, pesando no minimo 150 G/M2.
Com estampa digital aplicada, dupla face. Costura com linha resistente em ponto cerrado dois fios
uniformes. Com algas para fixagdo em polipropileno 4mm, nas dimensdes: 1.35 X 1.93 M (3 PANOS).

VDR

01 PC

R$ 138,00

R$ 138,00

02

Bandeira do ESTADO DE SAO PAULO “OFICIAL” fabricada em Tecido 100% Poliéster, pesando no
minimo 150 G/M2. Com estampa digital aplicada, dupla face. Costura com linha resistente em ponto
cerrado dois fios uniformes. Com algas para fixagdo em polipropileno 4mm, nas dimensdes: 1.35 X
1.93 M (3 PANOS).

VDR

01 PC

R$ 138,00

R$ 138,00

03

Bandeira do MUNICIPIO DE CHARQUEADA “OFICIAL” fabricada em Tecido 100% Poliéster, pesando
no minimo 150 G/M2 Com estampa digital aplicada, dupla face. Costura com linha resistente em ponto
cerrado dois fios uniformes. Com algas para fixagdo em polipropileno 4mm, nas dimensdes: 1.35 X
1.93 M (3 PANOS)

VDR

01 PC

R$ 138,00

R$ 138,00

04

Bandeira do BRASIL “OFICIAL" fabricada em Tecido 100% Poliéster, pesando no minimo 150 G/M2.
Com estampa digital aplicada, dupla face. Costura com linha resistente em ponto cerrado dois fios
uniformes. Com algas para fixagdo em polipropileno 4mm, nas dimensées: 1.12 x 1.60 M (2 2
PANOS)

VDR

01 PC

R$ 108,00

R$ 108,00

05

Bandeira do ESTADO DE SAO PAULO “OFICIAL” fabricada em Tecido 100% Poliéster, pesando no
minimo 150 G/M2. Com estampa digital aplicada, dupla face. Costura com linha resistente em ponto
cerrado dois fios uniformes. Com algas para fixagdo em polipropileno 4mm, nas dimensées: 1.12 x
1.60 M (2 %2 PANOS)

VDR

01 PC

R$ 108,00

R$ 108,00

06

Bandeira do MUNICIPIO DE CHARQUEADA “OFICIAL" fabricada em Tecido 100% Poliéster, pesando
no minimo 150 G/M2 Com estampa digital aplicada, dupla face. Costura com linha resistente em ponto
cerrado dois fios uniformes. Com algas para fixagdo em polipropileno 4mm, nas dimensées: 1.12 x
1.60 M (2 %2 PANOS)

VDR

01 PC

R$ 108,00

R$ 108,00

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA 60 DIAS

PRAZO DE PRODUCAO 8 DIAS UTEIS

GARANTIA DOS PRODUTOS ACIMA 90 DIAS (para defeitos de fabricacao)

VALOR TOTAL + FRETE PAC R$ 20,00

R$ 758,00

FORMA DE PAGAMENTO: NOTA FISCAL + BOLETO

DADOS DO CLIENTE
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BANDERART

BANDERART
CNPJ: 60.717.469/0001-78 - IE: 379.019.499.118
AV REGISTRO, 301 - JD TROPICAL - ITAQUAQUECETUBA - SP CEP 08582540
Telefone/Fax: (0011)4646-3300 / (0011)4646-3310 e-mail: sueli@banderart.com.br

093701
Folha: 1/1

COTACAO DE VENDA

11/09/2019 17:39:16

Emitida em:11/09/2018 MEFLERA

Endereco:AV [TALO LORANDI, 500

Cidade: CHARQUEADA
Transp.: BANDERART

Cliente: CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA

Bairro: SANTA HELENA
UF:SP Fone/Fax: (0019)3486-1008 ( ) -

Vendedor: SUELI Validade: 5 DIAS

CPFI/CNPJ:01044179000141 IE:

CEP:13515-000
Contato: RAPHAEL ROCHA

Pagamento:Faturado 30 dd

Cnpj /dados de faturamento :
Email / Contato Financeiro :
Email Fiscal para arquivo xml { Obrigatdrio conf. ajuste SINIEF ) :

Tipo do Frete: CIF

(Visto do Comprador,

Vendedor

Cédigo ipo Descrigéo Class Fisc|Peso Bru. |Peso Lig. |Quantidade | Un. | Vir Unitario | IPl | Preco Total [ICM

2 PA |BANDEIRA BRASIL 1,35X1,93M OFICIAL 63079090 0,450 0,450 1,00 PC 176,00| 00 176,00| 18

3 PA |BANDEIRA ESTADO SAO PAULO 1,35X1,93M OFICIAL 63079090 0,450 0,450 1,00y PC 176,00] 00 176,00 18

9319 PA |BANDEIRA MUNICIPIO CHARQUEADA - SP 1,35X1,93M 63079090 0,450 0,450 1,00| PC 296,00| 00 296,00| 18

9 PA |BANDEIRA BRASIL 1,12X1,60M OFICIAL 63079090 0,320 0,320 1,000 PC 145,00) 00 145,00] 18

24 PA |BANDEIRA ESTADO SAO PAULO 1,12X1,60M OFICIAL 63079090 0,320 0,320 1,000 PC 145,00] 00 145,00] 18

11394 PA |BANDEIRA MUNICIPIO CHARQUEADA - SP 1,12 X 1,60M 63079090 0,000 0,000 1,00 PC 198,00{ 00 198,00] 18

Observagdes:
ntidade Total: T Produtos: 1.136,00
Prazo de Entrega | BANDEIRAS OFICIAIS CONFECCIONADAS EM TECIDO 100% POLIESTER, ESTAMPADAS, maLHa 3U2 biskT e
15 DIAS BLOQUEADA, COM ILHOSES, DE ACORDO NORMAS ABNT 16287/2014 6,00
Total do IPIL: 0,00
Sr. Cliente em caso de confirmacéo, vistar e retornar este via email ou fax conforme segue :

g Frete: 0,00 Total: 1.136,00




INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
CNPJ 00,759.039/0001-97 - INSC. ESTADUAL 647.238.426.114

FONE: 17-3236-6928
site: www.banderplaca.com.br

‘grupo comercial2banderplaca@gmail.com
ZambOm R joss Guide, 521 Distrito Industrial | CEP 15035-500 - S0 José do Rio Preto- SP

©BANDERPLACA
J

5_.:200m“, Sede Propria

N e
$30 José do Rio Preto, 11 de setembro de 2019.

AOS CUIDADOS: .
CAMARA MUNICIPAL DE CHARQUEADA

Segue or¢amento solicitado:

item | Quant. Especificacao MARCA Valor Valor
Unitario Total
o1 o1 VOGO DE BANDEIRAS EM POLIAMIDA, 3 PANOS TECIDO ESPECIAL PARARapespiach RS 1.082,00 | RS1.082,00

USO EXTERNO. MEDIDA OFICIAL DE 1,35X193M, BORDADA EM FIOS DE
100% NYLON E DUPLA FACE. COSTURA REFORCADA E ILHOS PARA
TXACAO, SENDO: NACIONAL, ESTADUAL E MUNICIPAL

Valor Total: $ 1.082,00
Prazo para Entrega: 25 DIAS
Forma para Pagamento: 28 DIAS
Validade da Proposta: 0 dias diretos

Atenciosamente,
PETERSON R. ALVES
RG. 32.014.020-9
e-mail: comergjaIzbaggerglaga@gmail,cgm
(17) 3236-6928
99142-

Assist. Administrativo

e Josd Guibd
{iser. Industrial

1 SA0 JOSE D
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©BANDERPLACA

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
CNPJ 00,759,039/0001.97 - INSC. ESTADUAL 647.238.426.114

FONE: 17-3236-6928
site: www.banderplaca.com.br

comercialZbanderplaca@gmail.com
ZambOn  rua Josi Guide, 52 Distrio industial | CEP 15035500 - S José do o Peto - 57

e

© 5,200m?, Sede Propria

Sdo José do Rio Preto, 11 de setembro de 2019.

AOS CUIDADOS:

CAMARA MUNICIPAL DE CHARQUEADA

Segue orgamento solicitado:

ltem | Quant. Especificagdo MARCA Valor Valor
Unitario Total
ot 01 VOGO DE BANDEIRAS EM POLIAMIDA, 2,5 PANOS TECIDO ESPECIALbupereiaca RS 849,00 RS 949,00

PARA USO EXTERNO. MEDIDA OFICIAL DE 1,12X1,60 M, BORDADA EM|
FIOS DE 100% NYLON E DUPLA FACE. COSTURA REFORCADA E ILHOS
PARA FIXACAO, SENDO: NACIONA

L, ESTADUAL E MUNICIPAL

e s

nica de !

Valor Total: RS 949,00
Prazo para Entrega: 25 DIAS
Forma para Pagamento: 28 DIAS
Validade da Proposta: 30 dias diretos

Atenciosamente,

PETERSON R. ALVES

RG. 32.014.020-9

e-mail: comercial2banderplaca@gmail.com
(17) 3236-6928

{17) 99142-2840

Assist. Administrativo
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De: Comercial | Bandeiras Blumenau (comercial@bandeirasblumenau.com.br) Data: Mon, 16 Sep 2019 17:08:56 -0300
Para: camara@camaracharqueada.sp.gov.br
Assunto:  Re: Pwd: Orgamento - Bandeias Blumenau

Ola Raphael, boa tarde!

Bandeira Oficial de Pais, Estado ou Cidade - Seguindo as rigorosas normas de fabricacdo da ABNT NBR, sendo Dupla face com impressao
digital (Leitura/Registro) em tecido 100% poliéster, costura dupla reforgada e 2 ilhos na tarja.

Tamanho Padrdo 112cm X 160cm: Valor R$ 123,75 cada.

Tamanho Padrido 135¢m X 193cm: Valor RS 173,75 cada.

Prazo para produgdo: Em média 10-15 dias Uteis. )
APROVACAQ: Uma vez aprovado o pedido néo podera ser CANCELADO, sendo assim o cancelamento ird gerar multa de 30% do valor do pedido.

Fico a disposicdo!
Atenciosamente,

Mariana Stanke
Comercial

Conheca mais dos nossos produtos no nosso Instagram!

Instagram Bandeiras Blumenay

Em seq, 16 de set de 2019 as 10:46, <camara@camaracharqueada.sp.qov.br> escreveu:
|

1 Bandeira nacional, 1 do Estado de S&o Paulo e 1 do municipio de Charqueada-SP, no tamanho 1,35 por 1,93 ou aproximado.(externo)
- 1 Bandeira nacional, 1 do Estado de S&o Paulo e 1 do municipio de Charqueada-SP, no tamanho 1,10 por 1,50 ou aproximada.

H
H
i
!
i
3

CNPJ 01.044.179/0001-41
Atenciosamente

Raphael Rocha
. Escriturario do Legislativo -:
f 19-34861008

| = Original Message =

From: Comercial | Bandeiras Blumenau [mailto:comercial@bandeirasblumenau.com.br]
| To: camara@camaracharqueada.sp.gov.br

Sent: Mon, 16 Sep 2019 10:28:51 -0300

Subject:

Fico & disposigdo!
Atenciosamente,
Mariana Stanke

. Comercial

Conheca mais dos nossos produtos no nosso Instagram!

i

Instagram Bandeiras Blumenau

| - Forwarded message —--——

| De: Comercial | Bandeiras Blumenau <comercial@bandeirasblumenau.com.br>
Date: qua, 4 de set de 2019 as 18:07

Subject: Orgamento - Bandeias Blumenau

To: <gamara@camaracharqueada.sp.gov.br>

Ola Raphael, boa tarde,
- Agradecemos o contato!

- Qual seria o tamanho das Bandeiras? Para mastro interno ou externo? Qual tamanho do mastro?
. Apas, consigo realizar o orgamenta.
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitacoes
Para: Assessoria Contabil

Em razdo da necessidade de aquisicio de 2 (dois) conjuntos de
bandeiras, conforme anexo I, realizada a pesquisa de precos, esta Comissao de
LicitacOes informa que a estimativa de preco médio auferida foi de R$ 897,00
(oitocentos e noventa e sete reais).

Nestes termos, requer que a Assessoria Contabil se manifeste
sobre a existéncia de recursos orcamentarios.

Charqueada, em 18 de setembro de 2019.

Raphae ernandes da Rocha
Presidente da Comissao de Licitacoes

=

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008

camara@camaracharqueada.sp.gov.br |  www.camarachargueada.sp.gov.br 1
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OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Contdbil
Para: Comissdo de Licitagoes

Processo Administrativo 28/2019

Ref.: Aquisi¢do de 2 (dois) conjuntos- de bandeiras.

O presente tem a finalidade de informar a esta Comissdo de
Licitagdes que, para o cumprimento da finalidade acima referenciada existem
recursos orcamentarios na totalidade/custo médio de R$ 897,00 (oitocentos e
noventa e sete reais), exercicio 2019, a serem atendidas pela seguinte dotagdo

or¢amentaria:

- 01.01.01-01.031.0001.2001-3.3.90.30.50 = Material de Consumo
(Bandeiras, Flamulas e Insignias)

Charqueada, 18 de setembro 2019.

Assessor Contabil

AV, ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada,sp.gov.br |  www.camaracharqueada.sp.gov.br
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitagbes
Para: Assessoria Juridica

Processo Administrativo 28/2019

Ref.: aquisicdo de 2(dois) conjuntos de bandeiras.

Em conformidade com a autorizagdo do Exmo. Sr. Presidente para a
aquisicdo de 2 (dois) conjuntos de bandeiras, conforme anexo I, em face as
pesquisas de prego realizadas, bem como pesquisa de precos juntadas, a presente
contratacdo se enquadra na modalidade dispensa de licitagdo, nos termos do art. 24,
inciso II, da Lei n° 8.666/93, sobretudo apds a edigdo do Decreto n® 9.412, de junho
de 2018, oriundo da Presidéncia da Republica, que atualizou os valores das
modalidades de licitagdo de que trata o art. 23 da Lei 8666/93.

Por sua vez, encaminhe-se a Procuradoria Juridica do Legislativo para
parecer.

Charqueada, 18 de setembro 2019.

Raph ernandes da Rocha
Presidente da Comissdo de Licitagoes

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAQ COMPROVANTE DE ENSCRK}AO E DE SITUAGﬂO DATA DE ABERTURA
L 01.777.885/0001-58 19/03/1997
| MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
v.D.R BORDADOS DE MARILIA LTDA
TITULD DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} PORTE
V.D.R BORDADOS ME

CODIGO E DESCRICAG DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
11.59.6-00 - Fabricacéo de outros produtos téxteis ndo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

14.12-6-01 - Confecgio de pecas de vestudrio, exceto roupas intimas e as confeccionadas sob medida
47.81-4-00 - Comércic varejista de artigos do vestuario e acessorios

47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

47.44-0-02 - Comércio varejista de madeira e artefatos

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséaria Limitada

LOGRADCURO NUMERO COMPLEMENTO

R’ BORBA GATO 3z7

CEP BAIRRO/DISTRITC - MUNICIPIO UF
i 17.506-290 SAOD MIGUEL MARILIA SP

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

VDR@VDRBANDEIRAS.COM.BR {14) 3433-2675

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek

SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 23/01/2004

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUACAD ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL

ik kded e S g

Aprovado pela Instrug&o Normativa RFB n° 1.883, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 18/09/2019 as 08:04:24 (data e hora de Brasflia). Pagina: 1/1

http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprov... 18/09/2019
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CAA ECOA&DA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigdo: 01.777.965/0001-58

Razdo Social: VDR BORDADOS DE MARILIA LTDA ME

Enderego: RUA DR GELAS 427 / SAQ MIGUEL / MARILIA / SP / 17506-050

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagbes com
o FGTS.

Validade:01/09/2019 a 30/09/2019

Certificacdo Nimero: 2019090105265731517135

Informacdo obtida em 18/09/2019 08:01:29

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: V.D.R BORDADOS DE MARILIA LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 01.777.965/0001-58
Certid3o n®: 184140558/2019
Expedicdo: 18/09/2019, as 08:03:03
Validade: 15/03/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue V.D.R BORDADOS DE MARILIA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

01.777.965/0001-58, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas. -

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidacdc das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolug¢do Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdoc atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdao.

No caso de pessoa juridica, a Certldéo atesta a empresa em relagédo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddoc condiciona-se a verificacdoc de sua

autenticidade no portal do Tribunal Supericr do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuwridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalhc quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentés determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministérioc Puablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.
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Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e
a Divida Ativa da Uniao

Resultado da Consulta

As informagdes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o contribuinte
01.777.965/0001-58 s&o insuficientes para a emiss&o de certiddo por meio da Internet.

Para consultar sua situagao fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC.
Para maiores esclarecimentos, consulte a pagina Orientacdes para emiss&o de Certiddo nas

unidades da RFB.
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Certificado de Apenados

Em 18/09/2019 08:02 nio foram encontrados registros de pessoa juridica para o critério de pesquisa informado:
CNPJ 01777965000158

Este documento foi certificado digitalmente em 18/09/2019 08:02

Para conferéncia:
acesse o site http://www4.tce.sp.gov.bripesquisa-na-relacao-de-apenados
e informe o codigo: f0078913-Tae5-4b09-abe1-ede55047f3¢c8
ou acesse utilizando o QR Code

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone: 3292-3266 ww.tce.sp.gov.br
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Estado de Sao Paulo

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA /4

Parecer Juridico

Assunto: Processo Administrativo n° 28/2019
Contratante: Cdmara do Municipio de Charqueada

Objeto: Parecer acerca da possibilidade de aquisicdo de 2(dois) conjuntos de
bandeiras, conforme anexo I

Trata-se de parecer juridico emitido a pedido Comissdo de Licitacbes da
Camara Municipal de Charqueada, nomeada pela Portaria n® 01/2019, com fulcro
no art. 38, paragrafo tinico, da Lei 8.666/93, pelo qual busca auferir a legalidade
de processo administrativo instaurado com o objeto em epigrafe, mediante

processo de dispensa de licitacao.

Ab initio, cuampre-nos esclarecermos que a Lei 8.666/93 (Lei de Licitagdes)
estabelece como regra geral, para contratacdes no ambito da Administracdao
Phiblica, a adocdo de regular processo licitatério, sendo ele exercido através das

modalidades elencadas no art. 22, da indigitada Lei: a) concorréncia; b) tomada
de precos; c) convite; e) concurso; e) leildo.

Por outro lado, a dispensa de licitagdo apresenta-se em lei como
hipotese excepcional ao regular processo licitatério, prevista pelo legislador
ordindrio de disposicdo de verba publica com auséncia de licitacao, desde que
esteja em conformidade com o objetivo constitucional e os principios da
igualdade e da proposta mais vantajosa para o interesse publico, conforme
estabelece o art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 24. “E dispensdvel a licitacdo:

fiusd :

II. para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para
alienacées, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior vulto
que possa ser realizada de uma so vez;”

Nessa hipotese, embora seja viavel a competicdo, a lei faculta a
Administracdo dispensar a licitacdo face ao baixo valor da contratacao, visto que

Avenida ftalo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camaracharqueada.sp.gov.br 1
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o custo econdmico advindo do procedimento licitatorio seria superior aos
beneficios trazidos por ele.

Todavia, para que ocorra a contratacdo direta mediante dispensa, bem
como para que nio haja nenhum vicio no ato, a despesa decorrente do servi¢o
nio podera estar fracionada, sendo o valor pago referente ao montante total da
contratacao.

A este respeito, com muita propriedade leciona JESSE TORRES PEREIRA
JUNIOR em sua conceituada obra:

“O ndo-fracionamento continua sendo diretriz importante na
legislacdo licitatéria, tanto que a Lei n.° 8.666/93 ressalva, na
hipétese de dispensabilidade do certame em razdo do pequeno valor
do objeto, (art. 24, inciso II), a inaplicabilidade do permissivo para
parcelas da mesma compra. Vale dizer que a lei proibe a contratacdo
direta de compra de objeto que haja sido parcelado no propdsito de
fracionar seu valor global e com isto evitar-se a realizacdo do
procedimento seletivo, que seria obrigatério para a contratagdo da
integralidade”. (Comentdrios a, Lei das Licitacoes e Contratacoes da
Administracdo Publica. 72 edi¢do. Rio de Janeiro: Editora Renovar, 2007)

Oportuno também aclarar que, ao utilizar-se a Administracao Publica da
regra excepcional de dispensa de certame licitatério, fica dispensada de
ratificacdo e publicacdo do ato de dispensa em 6rgao oficial de imprensa (art.
26, caput, da Lei 8.666/93), manifestando-se, inclusive, neste sentido o Egrégio
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, a saber:

(...) constata-se que, para as despesas de pequeno valor, nos termos
do art. 24, incisos I e II, da Lei n° 8.666/93, a Administracdo pode
desobrigar-se das formalidades de ratificacdo do ato de dispensa pela
autoridade superior e de sua publicacdo na imprensa oficial, haja
vista _a simplicidade e a pequena relevdncia dessas contratacdes.
(Fonte: http://revista.tce.mg.gov.br/Content/Upload/Materia/1397.pdf)

Por sua vez, em conformidade com a Lei n® 8.666/93, encontram-se
acostados aos Autos os seguintes documentos:

1- Termo de Referéncia, com solicitacao do servico e suas especificagdes;

2- Cotacao de precos;

Avenida italo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camaracharqueada.sp.gov.br 2
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3- Documentacdo pertinente a regularidade fiscal;

4- Previsio de recursos orcamentarios (art. 7°, § 2°, inc. IIl, da Lei n°
8.666/93)

Verificamos, ainda, ndo haver no procedimento instaurado apenas a
autorizacio expressa do Exm° Sr. Presidente da Camara Municipal de
Charqueada para a referida contratacdo pela estimativa de preco auferida (R$
897,00); o procedimento como um todo é escorreito, mormente o valor global da
contratacio nido tenha ultrapassado o limite previsto pelo art. 24, inc. 1I, da Lei
de Licitacoes, hoje elevado de R$ 8.000,00 para R$ 17.600,00 pelo Decreto
Presidencial n® 9.412, de 18/06/2018 (em vigor desde 19/07/2018)

Outrossim, cumpre esclarecer que o referido Decreto foi editado com
fundamento no art. 120 da Lei de Licitacdes, e, como altera norma geral — que,
seguhdo as licbes de ADILSON ABREU DALLARI, é aquela que comporta uma
aplicacdo uniforme pela Unido, Estados e Municipios —, as inovacoes la contidas
aplicam-se indistintamente a todos os entes da Federacao.

Ainda, cumpre salientar que caso haja a contratacdo mediante
autorizacdo formal da autoridade competente, o instrumento de contrato podera

ser substituido por nota de empenho ou ordem de execucdo de servico,
conforme previsio expressa no art. 62 da Lei 8.666/93.

Por todo o acima exposto, e, ap0s autorizacao da autoridade competente,
esta Procuradoria Juridica manifesta-se FAVORAVELMENTE a contratacdao da

empresa, via dispensa de licitagdo na forma prevista no art. 24, II, da Lei n°
8.666/93, em especial pelo fato do valor contratado estar dentro da limitacao
legal para a presente modalidade licitatoria.

E 0 meu parecer, ‘sub censura.’

Charqueada/SP, em 18 de setembro de 2019

Procurador Juridico do Legislativo

Avenida ftalo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
e-mail: plcharqueada®@gmail.com - site www.camarachargueada.sp.gov.br 3



W

CAMARA MUNICIPAL DE
CHARQUEADA

OFiICIO INTERNO

Da: Comissao de Licitagbes
Para: Gabinete da Presidéncia

Processo Administrativo 28/2019

Ref.: aquisigao de 2(dois) conjuntos de bandeiras.

O presente processo foi aberto para a finalidade de aquisicdo de 2(dois)
conjuntos de bandeiras, e, de todo o conteudo do presente processo, consta a
necessidade da respectiva compra para atender as necessidades do legislativo.

Assim sendo, encaminhe-se ao Excelentissimo Senhor Presidente para

deliberagbes.

AV, ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqgueada.sp.gov.br |

Charqueada, 18 de setembro de 2019.

~—

Raph andes da Rocha

Presidente da Comissdo de LicitagOes

www.camaracharqueada.sp.gov.br
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OFiCIO INTERNO

Da: Gabinete da Presidéncia
Para: Comissao de Licitagbes

Processo Administrativo 28/2019

Ref.: aquisicdo de 2(dois) conjuntos de bandeiras.

Autorizo a contratacdo em epigrafe, portanto, encaminhe-se o presente
processo administrativo a Comissdo de Licitagdes para prosseguimento, desde que,

cumpridas as formalidades legais.

Charqueada, 18 de setembro de 2019.

= | W A
EDINALDO DONIZETE DAVANZO

Presidente

5
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OFICIO INTERNO

Da: Comissao de Licitacdes
Processo Administrativo 28/2019

Ref.: Ordem de Servico

Nos termos do processo administrativo n® 28/2019, fica a empresa VDR
BORDADOS DE MARILIA LTDA, CNPJ 01.777.965/0001-58, autorizada a
executar 0s servicos descritos abaixo:

- Entrega de 2(DOIS) CONJUNTOS DE BANDEIRAS, conforme cotagdo
apresentada.

Valor global: R$ 758,00 (setecentos e cinquenta e oito reais).

Charqueada, 18 de setembro de 2019.

Rapha ernanc ss da Rocha

Presidente da Comissdo de Licitagdes

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.guv.br | www.camaracharqueada.sp.gov.hr
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, Av. ltalo Lorandi, 500
01044179/0001-41 102
i
NOTA DE EMPENHO N° 102 FICHA: 4 DATA: 18/09/2019 REQUISICAO N*:
LicitacAo: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO:
NOME: VDR BORDADOS DE MARILIA LTDA 01.777.965/0001-58 conIGo: 755
ENDERECO: Rua Borba Gato 327
7 DESCRIGAQ DO MATERIAL EfOU SERVICO VALOR TOTAL \
Referente despesa com aquisi¢do de 2 conjuntos de bandeiras
N <
OR - Ordinario SOMA 758,00
( cODIGO CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA 3
| 01 PODER LEGISLATIVO
o1 01 0O Corpo Legislativo
3.3.90.30.50 BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS
L 01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
/
[ DOTACAD EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL i
65.600,00 55.523,68 758,00 9.318,32
e <
VALOR A SER PAGO R$
sEtecentosecinquentaeoitoreais****I‘*\!\Y\Il’**,tt"t,*tltl‘*ttl,*ii***ﬁ**ii***ti***
'\ 7
4 3
EMPENHO AUTORIZADO EM 18/09/2019 m
\ F 4 A
(" ADESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDG-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO, i
L DATA )
f CONTABILIZADO ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE: )
. & ik~ e
DATA LUIZ DATA EDINALDO DONIZETE DAVANZO
L CONTADOR 1SP 072269/0-3 ORDENADOR DA DESPESA - )
/" DESPESA PAGA EM RECIBO ) )
BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTE EMPENHO.
NOME:
\ CNPJICPF; J




